Copia

COMUNE DI MALEGNO
PROVINCIA DI BRESCIA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

N° 1 del 02/01/2020

OGGETTO: OPERE DI SOMMA URGENZA - ART 10 DELLA L. 34/1973 — ART 163 DEL
D.LGS 50/2016 - PRONTO INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA
DEL VERSANTE INSTABILE IN LOC. DERA: PROVVEDIMENTI DI
COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE. APPROVAZIONE ORDINE DI
SERVIZIO - VERBALE DI ACCERTAMENTO DI SOMMA URGENZA -
RELAZIONE DETTAGLIATA DI PRONTO INTERVENTO. SCHEDA RASDA
N® 23207.
CUP : D73H190001210006
CIG : 8159430EALl

['anno duemilaventi, addi due del mese di Gennaio alle ore 11:00, nella Residenza Municipale
di Malegno, previo esaurimento delle formalita prescritte dalla Legge e dallo Statuto , si & riunito
sotto la presidenza del Sindaco Erba Paolo la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Funzione P A
ERBA PAOLO Sindaco X
SIGALA MARCO Vice Sindaco X
MENOLFI ILENIA Assessore X

Presenti : 2 Assenti: 1

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.Paolo Scelli, che provvede alla redazione del presente
verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale I’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
a trattare il seguente argomento :

DELIBERA DI GIUNTA N° 1 - 02/01/2020




OGGETTO: OPERE DI SOMMA URGENZA - ART 10 DELLA L. 34/1973 — ART 163 DEL
D.LGS 50/2016 - PRONTO INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL
VERSANTE INSTABILE IN LOC. DERA: PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DELLA
GIUNTA COMUNALE. APPROVAZIONE ORDINE DI SERVIZIO - VERBALE DI
ACCERTAMENTO DI SOMMA URGENZA - RELAZIONE DETTAGLIATA DI PRONTO
INTERVENTO. SCHEDA RASDA N° 23207.

CUP : D73H190001210006

CIG : 8159430EA1

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'art. 191, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, cosi come sostituito dalla
lettera i) del comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012 prevede quanto segue:

“Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o
imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino
insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del
procedimento, sottopone all'Organo Consiliare il provvedimento di riconoscimento della spesa con
le modalita previste dall'articolo 194, prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle
accertate necessita per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumita. Il
provvedimento di riconoscimento & adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della
proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data
non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato ¢ data contestualmente
all'adozione della deliberazione consiliare™;

PRESO ATTO che, in data 23.12.2019 con prot. 7996 é stato emesso apposito Ordine di Servizio
per opere di somma urgenza, ai sensi dell’art 163 del D.Lgs 50/2016, con il quale sono stati affidati
alla Ditta L.C.P. Funi sl con sede legale in Via Faede 1 ad Esine (BS) C.F. e P.I. 01804750980 1
lavori di pronto intervento per la bonifica e la messa in sicurezza di un tratto del versante a monte
della strada comunale di Via Dera tra il civi 8 ed il civico 12 — sovrastante la zona abitata di Via
Dera — Via Valeriana nel Comune di Malegno; '

VERIFICATO che detio provvedimento si & reso necessario a causa delle intense piogge
verificatesi nei giorni precedenti allo smottamento, che hanno causato il franamento di materiale e
pietra dal versante acclive terrazzato incombente sulla zona abitata di Via Dera.

CONSTATATO:
 Che tale circostanza ha determinato pericolo per la pubblica incolumita;
« Che e stato necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino;
« Che ricorrono pertanto le premesse di cui all'art. 163 comma 1 del D.lgs 50/2016, come da
verbale di somma urgenza redatto in data 22 dicembre 2019;

VISTO il Verbale di Somma Urgenza (art. 163 di cui al D.Lgs 50/2016) redatto in data 22.12.20197
dal Responsabile del Procedimento Geom. Furloni Guido nel quale vengono indicati 1 motivi dello

stato di emergenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo;

VISTE la Perizia Tecnica — Relazione Dettagliata di Pronto Intervento- inerente i lavori di somma
urgenza (art. 163 di cui al D.Lgs 50/2016) redatta in data 23.12.2019 dalle quali risulta che

DELIBERA DI GIUNTA N® 1 - 02/01/2020



’importo dell’intervento ammonta ad € 55.366,00 e che |'ammontare netto dell’appalto & di €
44.650.00:

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento;

VISTA la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 5 del 31.12.2019 con la quale
¢ stata apportata variazione al bilancio 2019 al fine dell’appostazione della spesa di cui all’oggetto
ed al reperimento della copertura finanziaria provvisoria con applicazione dell’avanzo di
amministrazione 2018, in attesa della definizione ed attribuzione del contributo regionale richiesto;

VSITA la determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n® 105 del 31.12.2019 con la quale
¢ stato assunto impegno di spesa di € 54.473,00 a favore della Ditta LCP Funi srl di Esine per le
opere di somma urgenza di cui all’ordine di servizio in data 23.12.2019 prot. 7996 ¢ per la somma
di € 893,00 a favore del RUP ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016;

VISTO I'art. 10 della L.R. 14.08.19754, N. 34;

VISTO I’art, 163 del Decreto Legislativo n® 50/2016;

VISTO I’art. 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, cosi come sostituito dalla lettera i) del comma
1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012;

Ritenuto il presente atto di competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’articolo 48 decreto
legislativo n. 267/2000, trattandosi di regolamento attinente I”attivita interna all’ente;

Acquisiti i:mreri favorevoli di regolarita tecnica e contabile espressi dai responsabili di servizio ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,
DELIBERA

1) di prendere atto del verbale di somma urgenza emesso il 23 dicembre 2019 prot.7996 dal Tecnico
Comunale Geometra Furloni Guido per la esecuzione dei lavori di somma urgenza indicati in
oggetto che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2) di approvare ’ordine di servizio, la perizia tecnica dei lavori di somma urgenza sopra indicati,
emessi il 23.12.2019 dal Tecnico Comunale Geometra Furloni Guido, che si allegano alla presente
quale parte integrante e sostanziale;

3) di prendere atto della Determinazione di Servizio Finanziario n® 5 del 31.12.2019 con la quale ¢
stata apportata variazione al bilancio 2019 al fine dell’appostazione della spesa di cui all’oggetto ed
al reperimento della copertura finanziaria provvisoria con applicazione dell’avanzo di
amministrazione 2018, in attesa della definizione ed attribuzione del contributo regionale richiesto;

4) di prendere atto della Determinazione di Servizio Tecnico n°® 105 del 31.12.2019 con la quale ¢
stato assunto impegno di spesa di € 54.473,00 a favore della Ditta LCP Funi srl di Esine per le
opere di somma urgenza di cui all’ordine di servizio in data 23.12.2019 prot. 7996 e per la somma
di € 893,00 a favore del RUP ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 ;

DELIBERA DI GIUNTA N* | - 02/01/2020



5) di sottoporre all'Organo Consiliare, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, cosi
come sostituito dalla lettera i) del comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012, il provvedimento
di riconoscimento della spesa relativa ai lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del
versante in localita Dera sovrastante la zona abitata di Via Dera,

6) di dichiarare la presente, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA N° | - 02/01/2020



Il Presidente : Il Segretario Comunale
F.to Erba Paolo F.to Dott.Paolo Scelli

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi 14/01/2020
giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267. ‘

Visto : Sindaco _ Il Segretario Comunale
F.to Erba Paolo F.to Dott.ssa Carmen Modafferi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

Certifico 10 sottoscritto Segretario comunale che copia della presente deliberazione ¢ stata
pubblicata, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c.1, della
legge 18.06.2009, n. 69) dal 14/01/2020 per quindici giorni consecutivi.

| Li, 14/01/2020 Il Segretario Comunale
~ F.to Dott.ssa Carmen Modatfferi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 134, comma 3 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

si certifica che la suestesa deliberazione diverra esecutiva il ( decorsi 10 giorni
dall'ultimo di pubblicazione )

[X] ¢ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d Lgs.
267/2000

Li, 14/01/2020 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmen Modafferi

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Malegno, 14/01/2020

11 Segretario Comunale
Dott.ssa Carmen Modafferi

DELIBERA DI GIUNTA N® | - 02/01/2020



::__ ,In_u'

TR T
BTG e
| r|| .Lt L ";__' .,,-F:’ -
lh "‘:'“ i‘_l o -i‘j ‘f-f- '- L‘J"I*‘
|n| | *||Jt" ':[_I,-‘ |§‘Iﬂ [1..--.,T i

i .._|||

L i

o o ,‘:H" _‘i" 1|
A e

. SR A
O '_' R e
| [y [ r\'m:- :”_'”I -: L:' el
j,'.ILl', vk ‘l' S 'iél.l* N
: l-t_l_llnll “I N e _,":: ok
y i 'f- SRR lllulf': B
i Pl W e .,_,qu- |“__.;
. _j s e T : A
W LN i |+\ n :T'l' SR e "I 115"
SR :—:— f
il W I]I. - -
14!' i?,l "j_'ﬂ ﬂ.‘ '-'.tu_l-‘ I 1”.|:f|¢- o
. |'--- e T |J|. WTI:E ”'1 th'. = I

1 AL .;*'.\- 1gn ] J'
:"":J hﬁa 1, -:: [ IHIJ_:“J]: o d"" "‘i’rl-llg:'}?:m' u_
SN s " ':" I.I 1 il [] = 3 N ¥
o o= : "J ik 0 ey g e ‘;5' cra’ ey |

Ilr:l']l*'rhﬁuq"lﬂ i |1F7|n'l-']'|r 1""1*1"'_ I"'-l.l:l!'_lﬂ-.-
” - X -' PR

. it H' EI &";h..r"" i
, i 'H"&W éll r |ﬂ.l’_ _M' = W I|- |'| =)=
sied ‘ ey m O St r-j {} i II-|"' - 'u e s =g %
&l '“f':'..'.",'.‘"ﬂ""".'&”.'"l""*”'""" "“'—""a-‘*r”h-' “ """‘”'.l "::,'r:n:"- el |
A '\1 h - ¢U st‘.lt. '",:”'In e
eI T
.:_-;' I-.".ﬁll \i... ?; \l”..\lrll

- N -
. ""':‘f.-,ﬁf':lill 1 }_"‘| oL

PR O B
rll :"'q[i -:-i;l_. J-h__ Pail o e

N IST \r;.-!'_r =y 'f.l_ _
l'“| ll'gﬁl'llll_ ﬁ% nll . "‘Il i‘: I'r.lul‘} al :";'

i w Bl b

-||"|| y
o | . i -_.. -
IrL ,”". ;1" |r' n 5 J el 'r rJ
' H-*'I ' *t
N nil‘:lHL- ﬂ_—'f_lgpg , ﬁ i ot
fLYR I | I\ ‘gi-

‘ml o :;i:' ‘{ :'

-"--.'




T

C O M U N E D | MAL EG N O Unione o;;;ll Ac;.;;chl Borghl
Provincia di Brescia T i

VERBALE DI ACCERTAMENTO SOMMA URGENZA
Comma 1, 1rt 163, Decreto Legislativo n® 50/2016

[l giorno 22 dicembre 2019, su invito del Sindaco e su segnalazione del Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Brescia protocollafo al n® 7965 del 21.12.2019 (che si
allega al presente) il sottoscritto Guido Furloni — Tecnico Comunale di Malegno, si e recato
in sopralluogo in localita Dera accertando che a seguito dello smottamento di terreno e
pietre dal versante soprastante la strada Comunale di Via Dera nel tratto compreso fra il
- civico 8 ed il civico 12— avvenuto presuntivamente nella serata del 21 intorno alle ore 20,30
come si evince dal verbale del comando dei VV.F. di Brescia di cui sopra — e causato dalle
piogge incessanti dei giorni precedenti, che hanno provocato la caduta di terreno e pietra
per un quantitativo stimato di circa 20/25 mc nella sede della strada comunale di Via Dera
_ CONSIDERATO:
¢ Che permane una condizione di pericolo in quanto nel versante acclive, soprastante la
strada comunale vi & la presenza di altro materiale in condizione di precaria stabilita con
elevato rischio di caduta; |
e Che, pertanto, & necessario intervenire a salvéguardia della pubblica incolumita
mediante I'attivazione di un pronto intervento per lavori di bonifica del sito e la messa in
sicurezza del tratto di versante interessato dalla possibile traiettoria dei materiale:
terreno, é massi, provwedendo alla esecuzione di un disgaggio leggero e pulizia della
parte di versante interessata, con taglio di eventuale vegetazione e messa in sicurezza di
manufatti esistenti e posa di rete addossata alla superficie rocciosa; '
» Che le opere per un importo stimato di € 44,650,00 comprens'ivo degli oneri della
sicurezza ed al netto delle spese tecniche e dell'lVA, dovranno avere immediato avvio.

Tutto quanto sopra considerato, redatto ai sensi dell'art 163, del D.Lgs 18 aprile 2016 n°
50, che i lavori di cui trattasi rivestono carattere di SOMMA URGENZA, riservandosi di

compilare la perizia giustificativa della spesa per l'esecuzione dei lavori stessi, ai fini

Altopiano ‘ . . 7 TN
del pﬁole Via Donatori di Sangue n°1 - c.a.p. 25053 \@ RINA @;q =
Tel. 0364340500-0364344485 Fax 0364344463 H_Et;tu_ﬁca;iaﬂ‘ :

Ecameses Concarens

Y G mousmeditmee e-mail: info@comune.malegno. bs.it R Amblontala EMAS



COMUNE Dl MALEGNO R A
Provincia di Brescia il

dellapprovazione dei lavori e alla copertura della spesa, da parte della Stazione Appaltante,

cosl come previsto dall'art. 163, comma 4, del suddetto D.Lgs n°® 50/2016

Malegno 22 dicembre 2019
Il Techico Comunale

. ‘D--’ N

bl N (1 .
& i'\. (Geom. Gu?ﬂgf\urlnm)
E‘ i : _ L
A -Q)j
91}'!';(11

) altopiono 3 ‘ . e Serwbar Ty
? del Sole ' Via Donatori di Sangue n°1 - c.a.p. 25053 &"} 51.}’\“_@__
Ecymuses Comcaress Tel. 0384340500"0364344485 Fax 0364344463 : CQH#“GELNHG Y

QY G memeedifes e-mail: info@comune.malegno.bs.it _\5 Ambientale EMAS

ALAS



EMAS <
CISTIONT AMEIL AL C O M U N E D [ MALEG N O Uniona degll Antlzhi Borghi
'Provincia di Brescia S il

\‘IIJHG\M

RELAZIDNE DETTAGLIATA DI PRONTO INTERVENTO

OGGETTO: Deliberazione G.R. n° 1779/2019 e Decreto U.O opere di pronto intervento
(L.R. 13/1973 e s.i.m.)

Lavori di.pronto intervento per la messa in sicurezza versante instabile in
localita’ Dera -in Comune di Malegno —

Evento calamitoso : smottamento di terreno e pietre dal versante soprastante la strada
Comunale di Via Dera nel- trétto_compf&so tra il civico 8 ed iI- civico 12— avvenuto
presuntivamente nella serata del 21 intorno alle ore 20,30 come si evince dal verbale del
comando dei VV.F. di Brescia di cui sopra — e causato dalle piogge incessanti dei giorni
precedenti, che hanno provocato la caduta di terreno e pietra per un quantitativo stimato di

circa 20/25 me nella sede della strada comunale di Via Dera;
Ipotesi relative a successive fasi evolutive del dissesto: nel versante sono presenti

agglomerati di roccia, pietre e terreno in precarie condizioni di stabilita che possono in
qualsiasi momento distaccarsi e cadere sulla sottostante strada comunale;

Per la messa in sicurezza del tratto di strada comunale interessato & necessario bonl‘r" icare il
.versante posto a monte mediante rimozione del materiale ancora instabile ed installazione
di una barriera paramassi elastoplastica avente una altezza di m 5,00 in prosecuzione al
tratto di barriera esistente realizzata alcuni anni or sono; |

Per far fronte ai rischi sopra indicati, che determinano pericolo a breve per la pubblica

incolumita, verranno realizzati i seguenti lavori:

1 | Impianto di cantiere : ot A €2.500,00 €2.500,00
1 corpo
mjﬁpéfﬁg - Via Donatori di Sangue n®1 - c.a.p. 25053,
] Firtarrers TN Tel. 0364340500-0364344485 Fax 0364344463 ‘ Sl
.+ [Etsmmses Concaress ‘ e-mail: infn@.comune malagnn bs.t ASSOCIAZIONE DEL RI#“ @
COMUNIVIRTUOS! s

m mismgnas di lnce




e COMUNE DI MALEGNO
Provincia di Brescia e

2 | Pulizia e scoronamento parete con asportazione A €6.500,00 | €6.500,00
materiale superficiale instabile con predisposizione corpo
adeguate opere provvisionali per |a sciurezza MC
130

3 | Disgaggio parete oggetto dell’'evento calamitoso A € 5.500,00 € 5.500,00
con perlustrazione area corpo '

4 | Fornitura e posa in opera di barriera-paramassi | Mg 100 | €/mqg 340,00 | €34.000,00
deformabile a dissipazione di energia fino KJ2000 ;

con altezza nominale h. 5,00 e costituita da:

- piedritti in acciaio zincato in profilati HEA, HEB,
IPE ecc. disposti ad interassi di 10,0 m;

- sistema di vincolo del piedritto alla fondazione
tramite cerniera almeno unidirezionale;

- struttura di intercettazione formata da pannelli di
rete;

- struttura di collegamento formata da controventi
longitudinali (nel piano della barriera) e da
controventi di monte;

- sistema di assorbimento di energia formato da
dissipatori o freni disposti sui controventi o sul
perimetro della struttura di intercéttazione;

- giunzione delle funi metalliche con modalita e
morsetti a norma UNI EN13411 o tramite
manicotto metallico pressato in officina.
Protezione contro l'ossidazione di tutte le parti
metalliche:

- funi in trefoli d'acciaio secondo EN 10264/2
classe B;

- carpenteria metallica acciaio protezione a mezzo
di zincatura a caldo secondo UNI EN ISO 1461 e a
bagno elettrolitico per le componenti metalliche
minori secondo UNI EN ISO 4042;

- morsettature ed eventuali grilli protezione
secondo UNI EN I1SO 4042; ;

- filo elementare per reti ad anelli protezione come

mjﬁ p(i;ur!;g de Via Donatori di Sangue n®1 - c.a.p. 25053
I Pans Tel. 0264340500-0364344485 Fax 0364344463  N¥Y oo
e-mail: info@comune.malegno.bs.it T T RI'}iFI &

Eu-lsel. Cincarena '
COMUNIVIRTUOS]  worrae S e <

m minmgns di luce




«f W

EMAS COMUNE DI MALEGNO Unione n'-eu;;'lz;;‘:.l;dhl Borgh

;:mu_‘p'w AMBINTALE
bl di Vafiezamaniza

Provincia di Brescia

UNI EN 10244-2 ClasseA;

- funi d'acciaio componenti i pannelli di rete in
fune protezione come EN 10264/2 classe B,

Le caratteristiche della barriera sono comprovate
da certificazione delle prove eseguite in vera
grandezza, in campo dinamico in scala reale,
secondo quanto previsto dalla linea guida europea
ETAG 027 :

TRATTA UNICA DA MT 20X5 H INTERASSE MT

| 10,00

€ 1.000,00
sommano 49.500,00

ONERI DI SICUREZZA

Salvo ribasso _
(IVA e oneri della sicurezza e compenso RUP - esclusi)

Malegno 23.12.2019

IL TECNICO EOMUNALE
Responsabile {lel Procedimento
ido Furloni

ﬂll’lt::péclrllg . Via Donatori di Sangue n°1 - c.a.p. 25053
| e Tel. 0364340500-0364344485 Fax 0364344463
e-mall: info@comune.malegno.bs.it

Ecimuses Cancarena

m msamgna di lnce




-n—---—- =

s'-l:qnlfulﬂm

] h
- |I _\|‘_'| IJ\ :
- W
)

N T TR

n':?_ll'u = hh‘l'
- r.li.;l:l‘l— w
oy YRS

i o
] ‘-Llii_ A}
":‘,.':'fft't',*;"n""'r- B | O L”. .__:_r__».n.._ﬁ,__,.
".'- |"' || ) '

- ol 1_:.1 L

l\'




¢

EMAS COMUNE DI MALEGNO  suomeesmansons

Cpart W Provincla di Brescia i Yallecamoniza

i

Malegno 23 dicembre 2019 prot. 7996  6.10

OPERE DI SOMMA URGENZA
ART. 163 — Decreto Legislativo n® 50/2016

Lavori di pronto intervento per la messa in sicurezza versante instabile in localita’ Dera

ORDINE DI SERVIZIO

Per I’affidamento dei lavori di somma urgenza. Ai sensi dell’art. 163 del Decreto Legislativo 18 aprile
2016 n° 50

Premesso:
che a seguito dell’evento calamitoso : smottamento di terreno pietre e roccia soprastante la strada

comunale di Via Dera verificatosi in dfata 21.dicembre 2019 alle ore 20,30 circa nel Comune di
Malegno, che ha causato 1’accumulo del matertiale franato sulla strada stessa con I’interruzione dell
viabilitd anche pedonale 'per la zona abitata di Dera — unica strada di accesso;

Si & provveduto ad effettuare un soprallugo in data 22 dicembre 2019, accertyando i danni descmt % ;,\

nella scheda A (RASDA) registrata 22.12.2019 n® 23207;

"'-'-.',-'. i "\

ls-‘.'l

\ ill
.r;m

COSIDERATO:
- Che tale circostanza determina pencc:lo per la pubblica 1nc01um1ta

- Che occorre procedere alla ésecuzione di urgenti opere di ripristino e messa in sicurezza;
Che ricorrono pertanto le premesse di cui al comma 1 dell’art. 163 del Decreto Legislativo 18
aoprile 2016 n° 50, come da verbale di urgenza redatto in data 22 dicembre 2019
Che sul luogo & presente con uomini e mezzi I’Impresa L.C.P. Funi srl con sede legale ad
Esine (BS) in Via Faede, 1 - Codice Fiscale e Partita Iva n® 01804750980;

Che, a seguito di un esame generale dei luoghi e dei danni, seduta stante, sio & formulato un :
preventivo di massima (vedi tabella sottostante) dei lavori necessari da eseguirsi in economia | ~ G

e/o a misura ed il relativo elenco prezzi;
Che la durta dei lavori sara di giorni 30 a decorrere dalla data del presente ordine di servizio

1 | Impianto di cantiere A € 2.500,00 €2.500,00
corpo '
m(if[ pS”:J ol Via Donatori di Sangue n®1 - c.a.p. 25053
I ...... Tel. 0364340500-0364344485 Fax 0364344463 h e it
AL Ecemuses Cincarsus . e-mall: mfn@comuna.malegno.bs.lt ASSOCIAZIONE DEL RI;H O
m mintgea di luce COMUNIVIRTUOS] setrass i i



EMAS Bl i '
Wn C O M U N E D I MALE G N O Unione dzgii Antichi Borghi
Provincia di Brescia R

2 | Pulizia e scoronamento parete con asportazione A € 6.500,00 €6.500,00
materiale superficiale instabile con predisposizione corpo - '
adeguate opere provvisionali per la sciurezza MC '
130 circa

3 | Disgaggio e pulizia parete oggetto dell’evento A € 5.500,00 €5.500,00
calamitoso con perlustrazione area corpo

4 | Fornitura e posa in opera di barriera paramassi | Mgq 100 €/mq 340,00 | €34.000,00
deformabile a dissipazione di energia fino KJ2000
con altezza nominale h. 5,00 e costituita da:

- piedritt] in acciaio zincato in profilati HEA, HEB,
IPE ecc. disposti ad interassi di 10,0 m;

- sistema di vincolo del piedritto alla fondazione
tramite cerniera almeno unidirezionale;

- struttura di intercettazione formata da pannelli di
rete; ,

- struttura di collegamento formata da controventi
longitudinali (nel piano della barriera) e da
controventi di monte;

- sistema di assorbimento di energia formato da
dissipatori o freni disposti sui controventi o sul
perimetro della struttura di intercettazione;

- giunzione delle funi metalliche con modalita e
morsetti a norma UNI ENI13411 o tramite
manicotto metallico pressato in officina.

Protezione contro l'ossidazione di tutte le parti
metalliche: ' =
|- funi in trefoli d'acciaio secondo EN 10264/2
classe B; ‘

- carpenteria metallica acciaio protezione a mezzo
di zincatura g caldo secondo UNI EN ISO 1461 e a
bagno elettrolitico per le componenti metalliche

minori secondo UNI EN ISO 4042; e
- morsettature ed eventuali grilli protezione ;Fjﬁ
secondo UNI EN ISO 4042; gz d
- filo elementare per reti ad anelli protezione come E E
UNI EN 10244-2 ClasseA; 75 -

- funi d'acciaio componenti i pannelli di rete in fune
protezione come EN 1026472 classe B.

Altaplano g Via Donatori di Sangue n°1 - c.a.p. 25053
| e Tel. 0364340500-0364344485 Fax 0364344463 AN
bisters B e-mail: info@comune.malegno.bs.it eIV RI;FI ﬂ )
; COMUNIVIRTUOS] B

m meamgna di lvee



«f |
Y

e
=i

EM : e o
e COMUNEDIMALEGNO  ussctmenany
[P . PfOV]HGIE dl BreSCia dt Vallecamonica

Le caratteristiche della barriera sono comprovate da
certificazione delle prove eseguite in vera
grandezza, in campo dinamico in scala reale,
secondo quanto previsto dalla linea guida europea
ETAG 027 :

TRATTA UNICA DA MT 20X5 H INTERASSE
MT 10,00

€1.000,00

ONERI DI SICUREZZA

Che pertanto I’'ammontare netto dell’appalto di euro 43.650,00 oltre ad € 1.000,00 per oneri della
sicurezza non soggetto a ribasso — per un totale di € 44.650,00 oltre IVA 22%
(quarantaquattromilaseicentocinquanta/00) , cosi come determinato, mediante I’applicazione del
ribasso del 10% sui prezzi unitari proposti dal Comune di Malegno;

- Che i prezzi sono da ritenersi congrui e convenienti per I’ Amministrazione, in quanto
corrispondenti a quelli comunemente praticati in zona per consimili lavori e tengono in debito

conto le difficolta operative nonché la richiesta di rapidita in esecuzione;
- Che I'Impresa ha dichiarato la propria disponibilita alla esecuzione dei lavori accettando le
condizioni stabilite dallo schema di cottimo fiduciario all’uopo predisposto:

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO - : gDy
é

Il giorno ventitre del mese di dicembre dell’anno duemiladiciannove

SI ORDINA

Ai sensi del comma 1, dell’art 163 del Decreto Lagislativo n® 50/2016, ’esecuzione dei lavori di
pronto intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza di un tratto del versante a monte della
strada comuriale di Via dera tra il civio n° 8 ed il civico n° 12, mediante la rimozione del materiale
franato, del materiale instabile rimasto in parte/versante e {’installazione di barriera paramassi elasto
plastica da 2000 kj avente lunghezza di m 20,00 ed altezza di m. 5, in Comune di Malegno per
I’ammontare di €44.650,00 (quarantaquattromilaseicentocinquanta/00) al netto del ribasso dell’10% &

h
o 7
E’@,E

all’Impresa L.C.P. Funi sl con sede legale ad Esine (BS) in Via Faede, 1 — Codice Fiscale e Partitar’ Eods
Tva n° 01804750980, sulla scorta di quanto previsto nello schema di atto di cottimo fiduciario allegato” g g: E
al presente verbale nche ne regolera’ a tutti gli effetti I’esecuzione . :‘T?j_;’ :': g
T T !

¥ 2

In carenza di superiore autorizzazione il presente ordine viene disposto sotto riserva di legge, tal
riserve si intenderanno automaticamente sciolte dopo I’avvenuta formale approvazione dei lavori e alfgaldlin
copertura della spesa ai sensi del comma 4, art 163, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50. = IR

Eél.lu. ¢ Camcarcns

m ssugns di ‘|m

mgi,ﬁ pé‘:{ig ,_5 Via Donatori di Sangue n*1 - c.a.p. 25053 @F
| R Tel. 0364340500-0364344485 Fax 0364344463 Y/ AT
e-mall: info@comune_malegno.bs.it TR T F\'I;!Fl &

COMUNIVIRTUOS!  ssressmmriie=



Iu,ﬁ}\
A%ﬁ

T COMUNE DI MALEGNO ey
Provincia di Brescia ko

Il presente ordine di servizio viene redatto in unica copia e firmato come di seguito:

IL TECNICO GOMUNAE
e Responsabile de! 'pT‘Erced mento  p 1

netra Gui rloni)

Per accettazione
L’impresa

ﬂil’lfﬁp‘l;%r!lg tw '~ Via Donatori di Sangue n°1 - c.a.p. 25053
| et el = Tel. 0364340500-0364344485 Fax 0364344463

i y .
Ecsmuies Cencarena e-mall: lnfﬂ@comu"e.mﬂlﬂgnﬂ.bs.“ -‘IESUCIAZIDNEDLI | RI}H @
m _manmgns di luce COMUNIVIRTUOSE v miccimnnin=




